
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735163

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735429

PORTARIA Nº.  186 DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/378514 de 20/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
CLAÚDIA ACATAUASSÚ DE ARAÚJO, Matrícula Funcional nº. 
57235163, ocupante do cargo de Assessor, referente a primeira 
parcela do triênio de fevereiro/2011 a fevereiro/2014, no período 
de 01/09/2014 a 30/09/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735434

PORTARIA Nº.  187  DE 26 DE AGOSTO DE 2014.  
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/353023, de 05/08/2014 
e ainda o Laudo Médico Nº. 157309ª/1 da DSO/SEAD – 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:  
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3252811/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada 
na Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais 
- CDHP desta EGPA, no período de 01/09/2014 a 29/11//2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735438

PORTARIA Nº. 188 DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 229/2014-ARCON-PA/EGPA, de 
21/08/2014;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/09/2014, a cessão para a Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON/PA, do servidor PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, 
matrícula nº. 54196475/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças-Economista, concedida através da 
Portaria nº. 088/2011 de 31/03/2011, publicada no DOE nº. 
31886 de 01/04/2011, com ônus para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 94, DE 18/08/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734881

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 7.799.635,00 (Sete Milhões, Setecentos 
e Noventa e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212974534 - 
SEDUC 0102 339139 700.000,00

161011212212974535 - 
SEDUC 0102 319013 7.039.635,00

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 335041 60.000,00

  TOTAL 7.799.635,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974534 - 
SEDUC 0102 339039 700.000,00

161011212212974535 - 
SEDUC 0102 319113 7.039.635,00

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 334041 60.000,00

  TOTAL 7.799.635,00
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735199

PORTARIA Nº 0647, DE 25 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira,  usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 045/2014, de 05/08/2014 
- DIPLAE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, matrícula 
55587770/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
lotado na Gerência do Programas de Desenvolvimento Econômico 
e Meio Ambiente, para responder pela Gerência, durante o 
impedimento do titular, LEANDRO MORAES DE ALMEIDA, no 
período de 04/08 a 02/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735206

PORTARIA Nº. 0646, DE 25 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições  
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014- CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

54189559/2 Ana Carolina Sena Giesta 2013/2014 22/09 a 21/10/2014

761729/2 Ana Teresa Bentes Nicolau da Costa 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

25356/1 Antonio Carlos Lopes Leal 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

3280390/1 Antonio José Negrão de Macedo 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

3224236/1 Edilena Maria Ribeiro Silva 2012/2013 01/09 a 30/09/2014

26786/1 Fatima de Nazare Paraense E. Santo 2011/2012 15/09 a 14/10/2014

54191314/2 João Araújo da Silva 2012/2013 15/09 a 14/10/2014

180831/2 Leonor Nazareth  Melo Correa 2013/2014 08/09 a 07/10/2014

57173503/1 Liete Judith Tavares Venturieri 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

57191434/1 Marcos Vinicius Quintairos Lopes 2012/2013 01/09 a 30/09/2014

3252990/1 Maria José Silva Araújo 2013/2014 08/09 a 07/10/2014

25674/1 Roberto Silva da Costa 2012/2013 15/09 a 14/10/2014

3255301/1 Renato Pinheiro Conduru Junior 2012/2013 08/09 a 07/10/2014

57175808/3 Zorobabel Ribeiro Guedes 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de maio de 2014.
FLÁVIA CHISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735373
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 573350

Contrato: 2013-009
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pretação de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial 
Desarmada 24h de Segunda a Domingo, inclusive Feriados
Valor Total: 175.452,00
Data Assinatura: 22/08/2013
Vigência: 22/08/2013 a 22/08/2014
Pregão Eletrônico: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734836
QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

O Presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula 
Terceira – Dos Recursos, do Termo de Cooperação nº 002/2012, 
que tem por objeto a construção do Centro de Convenções de 
Marabá (PA), por meio de destaque orçamentário da unidade 
gestora da pessoa jurídica titular do crédito, para a unidade 
gestora do órgão gerenciador do crédito, com fundamento no 
Decreto Estadual nº 2.637/2010, Portaria Interministerial MP/
MF/MCT nº 507/2011, e às disposições da Lei nº 8.666/93.

Belém (PA), 26 de agosto de 2014.
ADENAUER GÓES

Secretário de Estado de Turismo


